
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 67 del 31/12/2021 
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

 

Oggetto: Rinnovo registrazione del marchio figurativo PRODOTTI TIPICI ALTA TUSCIA e 

una serie di registrazioni con lo stesso logo e nome dei prodotti tipici del territorio.- 

                      

                      
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

            Favorevole                      Favorevole 
F.to                                     F.to       

 
________________________________________________________________________ 

 

Il responsabile del settore 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 

   _________________________________________ 

 
  
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal  11/02/2022        al  26/02/2022        al n. 25    del Registro delle Pubblicazioni 

 

     IL SEGRETARIO 

F.to Dott. Mariosante Tramontana 
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che la Comunità Montana Alta Tuscia Laziale titolare in via esclusiva del marchio 

d'impresa “PRODOTTI TIPICI ALTA TUSCIA” che contraddistingue i prodotti locali, quali 

di qualità ed affidabilità del territorio afferente agli otto comuni comunitari; 

Rilevato che nell'anno 2011 questo Ente, al fine di promuovere la tutela e la valorizzazione 

di tale marchio ne aveva chiesto il deposito e la registrazione, a livello nazionale, presso il 

Ministero dello Sviluppo Economico, Ufficio Italiano Brevetti e Marchi.  

Visto che il certificato di Registrazione ha la validità legale di 10 anni dalla data del 

deposito, pertanto al 31 ottobre 2021 è scaduta la “validità della registrazione” che può essere 

rinnovata per ulteriori 10 anni. 
 

Visto che nell’ambito del territorio “dell’Alta Tuscia operano numerose e qualificate aziende 

che operano nella produzione dei “prodotti tipici”, si ritiene, quindi, di mantenere l'esclusiva 

del marchio a livello nazionale come strumento per promuovere la commercializzazione dei 

prodotti agricoli del territorio e garantirne l'origine geografica. In caso di utilizzo del marchio 

gli espositori dovranno assicurare elevata qualità e affidabilità dei prodotti posti sul mercato. 

Visti gli oneri inerenti al rinnovo per la registrazione dei Marchi “Prodotti Tipici Alta Tuscia” 

come    di seguito dettagliati:  

diritti di rinnovo al Ministero (€ 67,00 x 8 marchi) € 536,00 

diritti di rinnovo al Ministero (€ 169,00 x 1 marchio) € 169,00 

diritti di ritardo al Ministero (€ 34,00 x 9) € 306,00 

diritti di segreteria Camera di Commercio (€ 40,00 x 9 marchi) € 360,00 

n. 9 marche da bollo (€ 16,00 x 9 marchi) € 144,00, per un costo complessivo dei rinnovi ammontante 

ad € 1.515,00; 

Ravvisata la necessità di impegnare la somma di euro 1.515,00 per il rinnovo dei 

brevetti come su citato;  
VISTO: 

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

• il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

• il d.lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

• la legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modi fiche; 

• l’art 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e l’art. 6 del D.p.r 

62/2013. 

 

DETERMINA  

 

Di provvedere, per quanto esposto in narrativa, all’impegno e alla liquidazione della somma di 

euro 1.505,00 per il rinnovo dei nove brevetti, come sopra descritti e di seguito dettagliati:  

- diritti di rinnovo al Ministero (€ 67,00 x 8 marchi) € 536,00;  

- diritti di rinnovo al Ministero (€ 169,00 x 1 marchio) € 169,00;  

- diritti di ritardo al Ministero (€ 34,00 x 9) € 306,00;  

- diritti di segreteria Camera di Commercio (€ 40,00 x 9 marchi) € 360,00;  



- n. 9 marche da bollo (€ 16,00 x 9 marchi) € 144,00;  

 

Di liquidare la complessiva spesa di euro 1.515,00 all’impegno G.R. assunto al cap. 10401020 

articolo 1 del bilancio corrente esercizio finanziario; 

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità, ai sensi della 

L.136/2010 e agli obblighi di veri fica della regolarità contributiva di cui al DM 30/1/2015, in 

relazione all’oggetto; 

Di dare atto:  

• che non sussistono obblighi di astensione ai sensi del vigente codice di comportamento;  

• che i contenuti della presente risultano compatibili con le norme ex DLgs n.196/2003 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


